EDIFICIO | RUA 12 DE JULHO DE 1997, N.º 1 – MASSAMÁ

Ata n.º 75

Ata nº 75 – Página 1/8

Aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, pelas vinte e uma horas,

o Condomínio do prédio urbano em regime de propriedade horizontal, sito na rua doze de

julho de mil novecentos e noventa e sete, número um, em Massamá, no concelho de Sintra,

reuniu em Assembleia Geral Extraordinária, com as presenças necessárias para deliberação

e que constam em anexo (Anexo 1).

As procurações previstas no Regulamento Interno constam em Anexo (Anexo 2)

Pontos da Ordem de trabalhos:

ÚNICO: Revisão do Regulamento Interno

Foi lembrado aos Condóminos Presentes, os fundamentos da Convocação desta Assembleia

Geral Extraordinária, nomeadamente as deliberações aprovados por unanimidade na

Assembleia Geral realizada no dia 20 de Janeiro de 2023, que se transcreve :

………………………………………………………………………………………………………….

PROPOSTA DE REFORÇO DO ORÇAMENTO PARA 2023

Considerando a necessidade de recapitizar o fundo de reserva do Condominio, que vai ficar
reduzido ao valor de 1240,64 €, em consequência da transferência para a Conta de
Depósitos à Ordem do Condominio no valor de 10000,00 € ;

Considerando ainda que a previsão de receitas contidas no Orçamento, não é suficiente
para suportar as despesas previstas ;

PROPÕE – SE :

Aplicar uma quota suplementar no valor de 15 000,00 € a distribuir por cada Condómino
em função da sua permilagem, faseada ao longo do ano em 4 trimestres, a pagar
conjuntamente com a quota normal.

NOTA 1 – Dado que alguns Condóminos, questionaram o Art.º 2 – ponto 2 do atual
Regulamento Interno, o calculo do valor a pagar, sera feito de acordo com as decisões
sobre esta matéria numa próxima Assembleia Geral Extraordinária a realizar no próximo
dia 3 de Fevereiro de 2023, com um ponto único – REVISÃO DO REGULAMENTO
INTERNO.

NOTA 2 – Anexa-se simulação do atual Art.º 2 – ponto 2 do Regulamento Interno.
………………………………………………………………………………………………………….

As permilagens contidas no Regulamento Interno, fazem parte do titulo constitutivo da

propriedade horizontal e para ser alterado terá de haver acordo de todos os condóminos

(Artigo 1419º do Código Civil ) o que não se verifica nesta Assembleia, devido à ausência de

representação da totalidade do capital investido.

Perante esta situação a Assembleia Geral deliberou manter a situação atual relativamente às

permilagens, sendo que a aplicação da quota suplementar aprovada na Assembleia geral

realizada no dia 20 de janeiro de 2023, será distribuída em função do que que esta

determinado no Regulamento Interno em vigor.

EDIFICIO | RUA 12 DE JULHO DE 1997, N.º 1 – MASSAMÁ

Ata n.º 75

Ata nº 75 – Página 2/8

Esgotado o Ponto a Ordem de Trabalhos, a Assembleia Geral Extraordinária foi encerrada,

lavrando-se a presente ata (8 folhas) que vai ser assinada pelos presentes e vincula todos os

Condóminos.

EDIFICIO | RUA 12 DE JULHO DE 1997, N.º 1 – MASSAMÁ

Ata n.º 75

Ata nº 75 – Página 3/8

Anexo 1 – Folha 1 e 2

EDIFICIO | RUA 12 DE JULHO DE 1997, N.º 1 – MASSAMÁ

Ata n.º 75

Ata nº 75 – Página 4/8

EDIFICIO | RUA 12 DE JULHO DE 1997, N.º 1 – MASSAMÁ

Ata n.º 75

Ata nº 75 – Página 5/8

Anexo 2 – Procurações (2)

EDIFICIO | RUA 12 DE JULHO DE 1997, N.º 1 – MASSAMÁ

Ata n.º 75

Ata nº 75 – Página 6/8

EDIFICIO | RUA 12 DE JULHO DE 1997, N.º 1 – MASSAMÁ

Ata n.º 75

Ata nº 75 – Página 7/8

Garagem 1

Representado por Carlos Vicente

…………………………………………………………………

Carlos Vicente

Garagem 4

…………………………………………………………………

João Marques

Garagem 7

Representado por Carlos Vicente

…………………………………………………………………

Carlos Vicente

Garagem 17

…………………………………………………………………

Lidia Pinheiro

Garagem 20

…………………………………………………………………

Carlos Vicente

Garagem 21

…………………………………………………………………

Idalina Reis

Rés do Chao (R/C)

…………………………………………………………………

Maria Glória

EDIFICIO | RUA 12 DE JULHO DE 1997, N.º 1 – MASSAMÁ

Ata n.º 75

Ata nº 75 – Página 8/8

2º. Direito

…………………………………………………………………

Sofia Costa

3º. Frente

Representada por Carlos Vicente

…………………………………………………………………

Carlos Vicente

3º. Esquerdo

…………………………………………………………………

Carlos Vicente

4º. Esquerdo

…………………………………………………………………

João Marques

4º. Frente

…………………………………………………………………

Lídia Pinheiro

9º. Esquerdo

…………………………………………………………………

Idalina Reis